
PORTARIA Nr 189/CBMSC/2019, de 29 de abril de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR,  da  função  de  Comandante  do  1º  Pelotão  da  2ª  Companhia  do  4º  Batalhão

Bombeiro Militar (1º/2ª/4º BBM), com sede em Içara – SC, ARTHUR EUG NIO DA SILVEIRAẼNIO DA SILVEIRA
JÚNIOR, Cap BM Mtcl 920326-5-02, com efeitos a contar de 22 de abril de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1º  Pelotão  da  2ª  Companhia  do  4º
Batalhão  Bombeiro  Militar  (1º/2ª/4º  BBM),  com  sede  em  Içara  –  SC,  EDUARDO  HENRIQUE
RIBEIRO, 2º Ten BM Mtcl 934059-9, com efeitos a contar de 22 de abril de 2019.

EXONERAR,  da  função  de  Chefe  da  Assessoria  Jurídica  do  CBMSC,  com  sede  em
Florianópolis – SC, MAURICIO MATOS ROSA, 1º Ten BM Mtcl 927664-5-02, com efeitos a contar
de 8 de abril de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Chefe da Assessoria Jurídica do CBMSC, com sede em
Florianópolis – SC, DANIEL GEVAERD MULLER, Maj BM Mtcl 927273-9 , com efeitos a contar de
8 de abril de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 1º Pelotão da 1ª Companhia do 13º Batalhão de
Bombeiro  Militar  (1º/1ª/13º  BBM),  com  sede  em  Balneário  Camboriú  –  SC,  GUILHERME
MUELLER CESÁRIO PEREIRA, 1º Ten BM Mtcl 931911-5, com efeitos a contar de 22 de abril de
2019.

NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  13º
Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1ª/13º BBM), com sede em Balneário Camboriú – SC, RAFAEL
GIOSA SANINO, 1º Ten BM Mtcl 931905-0, com efeitos a contar de 22 de abril de 2019.

EXONERAR, da função de Sargenteante da 3 a Companhia do 13 o Batalhão de Bombeiro
Militar  (3ª/13º BBM), com sede em Tijucas – SC, LUIZ CARLOS VERONEZI, 3º Sgt BM Mtcl
925756-0 com efeitos a contar de 15 de abril de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Sargenteante  da  3ª  Companhia  do  13º  Batalhão  de
Bombeiro Militar  (3ª/13º  BBM), com sede em Tijucas – SC, MURILO SILVESTRE ENNES DO
VALE, Subten BM Mtcl 920850-0 com efeitos a contar de 15 de abril de 2019.

Cel BM - EDUPÉRCIO PRATTS
Comandante-Geral do CBMSC


